СОВЕТ МОСКАЛЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 18.12.2023                                                                                     № 41
Об утверждении проекта решения Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области» и назначении публичных
слушаний по проекту
В целях приведения Устава Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, принятого решением Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 27 октября 2011 г. № 28 в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, Совет Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области» (далее – проект решения), изложив изменения и дополнения согласно приложению №1к настоящему решению.
2. Для обсуждения проекта решения главе Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области Герлицу А.Ф. организовать проведение публичных слушаний. Публичные слушания провести 28 декабря 2023 года на 14 часов 00 минут в здании администрации Москаленского городского поселения (Омская область, р.п. Москаленки, ул. 40 лет Октября, д. 1).

3. Утвердить:

1) Порядок учета и рассмотрения предложений граждан по проекту решения, согласно приложению №2 к настоящему решению.

2) Состав организационного комитета по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области» согласно приложению № 3 к настоящему решению.
4. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
Председатель Совета

Москаленского городского поселения

Москаленского муниципального района

Омской области                                                                          Л.В. Федорова

Глава

Москаленского городского поселения

Москаленского муниципального района

Омской области                                                                               А.Ф. Герлиц

Приложение №1
к решению Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области
от 18.12.2023 г. № 41
Изменения и дополнения в Устав
Москаленского городского поселения
Москаленского муниципального района Омской области

1. В части 1 статьи 3 Устава:

- пункт 41 после слов «Единый государственный реестр недвижимости» дополнить «;»;

- дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».

2. В статье 9.2 Устава:

- в пункте 9 части 3 слово «Москалеснкого» заменить словом «Москаленского»;

- в части 5 слово «Москалеснкого» заменить словом «Москаленского»;

- в части 14  слова «Москалеснкого», «поесления» заменить словами «Москаленского», «поселения».

3. статью 20.1 Устава дополнить частью 13.1 следующего содержания:

«13.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Фз «О противодействии коррупции».».
4. статью 26 Устава дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Глава Москаленского городского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от  06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
5. в статье 31 Устава:

- часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

- дополнить частью 2.2 следующего содержания:
«2.2. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований и предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Приложение №2

к решению Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области

от 18.12.2023 г. № 41
Порядок учета и рассмотрения предложений граждан по проекту решения Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области»
Население Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области в течение 7 рабочих дней со дня официального опубликования (обнародования) Решения Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области» (далее - Решение) вносит в Совет Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области (далее – Совет) предложения по проекту Решения в письменной форме.

1.2. Предложения по Проекту принимаются:

1.2.1 по адресу: Омская область, Москаленский район, р.п. Москаленки, ул. 40 лет Октября, д.1, каб.1 (понедельник – пятница с 10-00 до 16-00, перерыв с 13-00 до 14-00);

1.2.2 по адресу электронной почты: agp@moskal.omskportal.ru;

1.2.3 во время проведения публичных слушаний.

Направление гражданами предложений по Решению, по почте не предусматривается в связи с возможной длительностью доставки почтовых отправлений.

2. Предложения, внесенные в Решение, не должны противоречить Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также другим нормативным правовым актам Российской Федерации и Омской области.

2.1. Предложения, внесенные в Решение, также должны соответствовать следующим требованиям:

2.1.2 предложение должно быть подготовлено и направлено гражданином Российской Федерации, достигшим возраста 18 лет, постоянно проживающим на территории Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области;

2.1.3 предложение должно содержать, фамилию, имя, отчество, адрес отправителя и номер телефона для связи;

2.1.4 предложение должно обеспечивать однозначное толкование предлагаемых положений;

2.1.5 предложение не должно допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями проекта.

3. Все предложения подлежат регистрации в журнале учета входящей корреспонденции.

Предложения, представленные с нарушением порядка и сроков, установленных настоящим решением, и (или) не содержащие необходимых сведений, установленных п.2.1.3 настоящего решения, рассмотрению не подлежат.

4. В случае если граждане, подавшие предложения, не принимают участие в публичных слушаниях, руководитель рабочей группы выносит их предложения для обсуждения на публичных слушаниях.

5. Протокол публичных слушаний по Решению подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Москаленский муниципальный вестник», и на официальном сайте администрации Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области.

Приложение №3

к решению Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области

от 18.12.2023 г. № 41
СОСТАВ

организационного комитета по проведению публичных

слушаний по проекту решения Совета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области»
	Герлиц

Александр Фридрихович
	глава Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, председатель организационного комитета

	Панченко

Ольга Николаевна
	главный специалист администрации Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, секретарь организационного комитета

	Члены организационного комитета:

	Кошла

Елена Сергеевна
	ведущий специалист администрации Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области

	Фабер

Олеся Сергеевна
	главный специалист администрации Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области

	Янович

Елена Сергеевна
	главный специалист администрации Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области